TRƯỜNG MẦM NON HỢP THANH

BAN ĐẠI DIỆN PHHS

Số: 154/KH-MNHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hợp Thanh, ngày 24 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

TRƯỜNG MN HỢP THANH – BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH

NĂM HỌC 2024-2025

          Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

          Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường

Mầm non Hợp Thanh,

Trường Mầm non Hợp Thanh và Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng

kế hoạch phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện sự phối hợp giữa ba môi trường giáo dục nhà trường, gia

đình, xã hội góp phần thúc đẩy phong trào học tập và rèn luyện đạo đức của học

sinh. Động viên khuyến khích kịp thời giáo viên, học sinh, từng bước nâng cao

chất lượng dạy và học;

2. Qua Ban Đại diện Cha mẹ học sinh, nhà trường nắm được các thông tin

từ cha mẹ học sinh về tình hình học sinh ở nhà và tại địa phương;

3. Ban Đại diện Cha mẹ học sinh nắm được chất lượng chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục của nhà trường, trên cơ sở đó có ý kiến tham gia góp ý xây

dựng từ khâu tổ chức quản lý và giảng dạy cũng như biện pháp chăm sóc giáo

dục trẻ;

 4. Thường xuyên trao đổi, liên lạc để nhà trường và Ban đại diện Cha mẹ

học sinh hoạt động có hiệu quả.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Về phía nhà trường.

- Nhà trường xây dựng triển khai kế hoạch năm học, phối hợp chặt chẽ

với Ban đại diện Cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ;

chăm  lo các điều kiện phục vụ cho việc học tập, rèn luyện phát triển của trẻ.

- Cùng Ban đại  diện  cha  mẹ  học  sinh  tổ  chức  họp phụ huynh theo định kỳ

3 lần/năm để thông báo kế hoạch và chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo

dục rèn luyện kỷ năng sống cho trẻ.

 - Lắng nghe, tiếp thu ý kiến đóng góp của phụ huynh đối với nhà trường

và giáo viên tích cực chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ của mình đảm bảo

cho nhà trường phát triển một cách bền vững.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ

theo khoa học cho các bậc phụ huynh các lớp.

- Trao đổi tình hình học tập cũng như sức khỏe của trẻ cho các bậc phụ

huynh kịp thời phối hợp thực hiện có hiệu quả.

- Thông báo chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong các

buổi họp phụ huynh học sinh cuối học kỳ và cuối năm học.

- Phối hợp với BĐDCMHS làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục để huy

động mọi nguồn lực chăm lo cho giáo dục mầm non trên địa bàn xã.

- Thực hiện công khai, dân chủ các khoản thu thỏa thuận phục vụ nhu cầu

học sinh, các nguồn vận động, ủng hộ, tài trợ của tập thể, cá nhân đến toàn thể

phụ huynh học sinh.

        - Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thành lập tổ giám sát, cử phụ

huynh giám sát bữa ăn của trẻ hàng ngày.

2. Ban đại diện Cha mẹ học sinh.

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh tổ chức hoạt động theo Thông tư số

55/2011/TT-BGDĐT, Thông tư ban hành Điều lệ Ban đại diện Cha mẹ học sinh.

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh phối hợp với Ban giám hiệu tìm ra những

biện pháp để huy động trẻ ra lớp đạt chỉ tiêu; phòng chống suy dinh dưỡng;

phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp và đề xuất với nhà trường về việc chăm sóc, giáo dục, nuôi dưỡng

và rèn luyện kỷ năng sống cho trẻ, vận động trẻ nghỉ học tiếp tục đến trường.

- Có trách nhiệm tổng hợp các ý kiến, nguyện vọng của phụ huynh ở các

lớp và trao đổi với ban giám hiệu để tìm ra những biện pháp giải quyết kịp thời

nếu có bức xúc trong phụ huynh. Truyền, vận động  phụ huynh thực hiện tốt Nội

quy, Quy định của nhà trường đề ra.

- Cùng  với  nhà  trường  có ý kiến, kiến nghị, đề xuất với chính quyền địa

phương tạo điều kiện về cơ sở vật chất cho nhà trường để thực hiện các nhiệm

vụ chăm sóc giáo dục trẻ và làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục nhằm huy động

mọi nguồn lực chăm lo cho giáo dục mầm non.

- Phối hợp với nhà trường tuyên truyền công tác "Phòng chống bạo lực

học đường" đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường cũng như

các bậc cha mẹ trẻ.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỐI HỢP

* Tháng 8 + 9/2024:

- Tổ chức vệ sinh trường lớp chuẩn bị cho năm học mới.

- Thực hiện ngày toàn dân đưa trẻ đến trường

- Vận động trẻ ra lớp, ổn định nề nếp, tựu trường đúng thời gian quy định.

- Hiệu trưởng triển khai các khoản thu đầu năm đến tất cả các phụ huynh

toàn trường.

- Tổ chức đại hội CMHS các lớp và bầu Ban đại diện của trường

- Thực hiện chế độ miễn giảm cho học sinh theo diện chính sách.

- Tổ chức ngày hội đến trường của bé, lễ đón bằng công nhận trường đạt

chuẩn quốc gia

- Tổ chức phát quà vui trung thu cho các cháu.

- Phối hợp với phụ huynh để quyên góp vật liệu để làm ĐDĐC và trang trí lớp.

- Dự kiến kế hoạch hoạt động của hội.

- Mua sắm đầy đủ đồ dùng dụng cụ học tập, đồ dùng bán trú.

- Triển khai kế hoạch năm học 2024-2025 và  kế  hoạch thực hiện "Học

tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và phong trào “xây

dựng  trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Vận động đóng góp quỹ hội trên tinh thần tự nguyện.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hang ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

* Tháng 10/2024:

- Tiếp tục vận động trẻ ra lớp.

- Thực hiện tốt công tác an toàn cho trẻ, giám sát công tác khám sức khỏe

chuyên khoa đầu năm.

- Thực hiện tốt Nghị Quyết của Thủ Tướng Chính phủ về một số giải

pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong toàn thể cán

bộ giáo viên và phụ huynh thực hiện tốt trật tự an toàn giao thông.

- Triển khai việc đẩy mạnh  học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ

Chí Minh và phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch bệnh (dịch tiêu chảy cấp, sốt

siêu vi, cúm, sởi và bệnh viêm đường hô hấp, dịch bệnh chân tay miệng, covid-

19…)

- Phối hợp với hội phụ huynh làm tốt công tác phòng chống cháy nổ

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hang ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

* Tháng 11/2024:

- Tổ chức tọa đàm ngày Nhà giáo việt nam 20-11.

- Kiểm tra nề nếp các lớp học, vệ sinh trong và ngoài lớp, chế độ ăn và đồ

dùng dụng cụ của trẻ.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hang ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

* Tháng 12/2024:

 - Phối hợp với phụ huynh để quyên góp vật liệu để làm ĐDĐC và trang trí

lớp. Tổ chức thi GV dạy giỏi, thiết bị dạy học tự làm cấp trường.

- Phối hợp với phụ huynh thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục cho trẻ nhất

là trẻ yếu, trẻ chậm phát triển, không mạnh dạn, chưa biết trả lời câu hỏi tròn câu.

- Phối hợp với phụ huynh chăm sóc nuôi dưỡng, giảm tỷ lệ suy dinh

dưỡng cho trẻ nhất là trẻ suy dinh dưỡng nặng.

- Phối hợp với phụ huynh tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm mô

hình  vườn rau sạch -ao- chuồng.

- Phối hợp với phụ huynh xây dựng môi trường Xanh-Sạch-Đẹp, thân

thiện để tham gia hội thi “Xâydựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hàng ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Họp phụ huynh học sinh lần 2. Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai

phương hướng nhiệm vụ học kỳ II.

* Tháng 01/2025:

- Phối hợp với phụ huynh để quyên góp vật liệu để làm ĐDĐC và trang trí

lớp, tổ chức hội thi “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hàng ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tham gia tết trồng cây, trồng hoa kiểng trong khu vực trường.

* Tháng 02/2025:

- Toàn thể CB-GV-NV, phụ huynh thực hiện đón Tết an toàn tiết kiệm vui

vẻ, phòng chống bệnh cho trẻ, không vi phạm các quy định của Pháp luật về

thực hiện trật tự an ninh trong dịp Tết.

- Phối  hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hàng ngày của trẻ và việc đảm bảo

an toàn vệ sinh thực phẩm.

* Tháng 03/2025:

- Vận động và làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục.

- Phối hợp với phụ huynh để quyên góp vật liệu để làm ĐDĐC và trang trí

lớp. Tổ chức thi thiết bị dạy học tự làm cấp trường.

- Tổ chức  ngày hội thể thao của bé.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 8-3.

- Phối hợp với phụ huynh chăm sóc trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể

thấp còi, phấn đấu giảm còn dưới 2 %.

- Phối hợp với phụ huynh tập trung lao động, xây dựng vườn rau của bé và

cải tạo môi trường Xanh-Sạch-Đẹp, thân thiện để tham gia hội thi “Xây dựng

trừơng mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hàng ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

* Tháng 04/2025:

- Phối hợp với phụ huynh bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện kỹ năng cho trẻ.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hàng ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tổ chức hoạt động chào mừng ngày 30/4 và 01/5.

- Kiểm tra bếp bán trú và công tác VSATTP.

- Vận động và làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục.

* Tháng 05/2025:

- Phối hợp với phụ huynh bồi dưỡng kiến thức rèn luyện kỹ năng cho trẻ .

- Phối hợp với phụ huynh tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm trường

Tiểu học Hợp Thanh.

- Phối hợp với phụ huynh giám sát bữa ăn hàng ngày của trẻ và việc đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Vận động các nhà hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí,

khen thưởng cuối năm cho các cháu.

- Tổ chức ngày tốt ngày quốc tế thiếu nhi 1/6 và bàn giao trẻ vào lớp 1.

- Họp phụ huynh lần 3, công khai các khoản thu chi trong năm học và kết

quả chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

* Tháng 06/2025:

Rà soát đối chiếu số lượng điều tra trẻ từ 0-5 tuổi để nắm chắc số lượng

trẻ trong từng độ tuổi, lập kế hoạch huy động trong năm học  mới.

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai đến toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường, phụ

huynh học sinh và Ban đại diện Cha mẹ học sinh các lớp.

- Căn cứ vào kế hoạch toàn thể cán bộ, giáo viên, Ban thường trực và toàn

thể phụ huynh thực hiện nghiêm túc nhằm nâng cao chất lượng công tác chăm

sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ. Trong quá trình thực hiện một số nội dung có thể

thay đổi cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị trên cơ sở ý kiến đề xuất

của Ban thường trực Hội CMHS và cán bộ quản lý, giáo viên của nhà trường.

- Thường trực Hội Cha mẹ học sinh (trưởng ban) và Hiệu trưởng nhà trường

có trách nhiệm đôn đốc cán bộ giáo viên, cha mẹ học sinh thực hiện kế hoạch này./.

TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Lựu

ĐẠI DIỆN NHÀ TRƯỜNG

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Trang Ngoan